1-186/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Баймак 24 июля 2019 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Баймакского района РБ Каримова А.Н.,

подсудимого ФИО2, его адвоката - защитника Ахметзадина И.З.,

представителя потерпевшего ФИО14,

при секретаре Рысбаевой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не работающего, разведенного, имеющего среднее образование, военнообязанного, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО2 будучи родителем совершил неуплату без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании судебного приказа № выданного 01.12.2014 года мировым судьей судебного участка №2 судебного района Баймакский район и гБаймак Республики Башкортостан ФИО7. обязан выплачивать в пользу ФИО14 (ФИО15) А.Я. ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 (одной трети) от заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына ФИО4, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, далее взыскивать алименты в размере 1/4 (одной четверти) части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО5.

На основании данного судебного приказа, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Баймакского МО СП УФССП России по РБ ФИО8 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО9 составлен протокол о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Баймакскому району и г.Баймак Республики Башкортостан мирового судьи судебного участка №1 ФИО3, ФИО2 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния. Постановление суда ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. Наказание ФИО2 не отбыл.

ФИО2 являясь родителем несовершеннолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. уведомленный о вступившем в законную силу решении суда, без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, являясь лицом подвергнутым к административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, т.е. совершил это деяние неоднократно.

С целью уклонения от исполнения решения суда, будучи здоровым и трудоспособным гражданином, умышленно, не трудоустраивался и от трудовой деятельности уклонялся. Мер к трудоустройству не предпринимал, на учет в ГКУ Центр занятости населения Баймакского района РБ не встал, иной материальной помощи не оказывал. Кроме этого, после привлечения к административной ответственности ФИО2 выплат в счет погашения долга по алиментам не производил.

В связи с чем за период времени с 08.05.2018г. по 15.09.2018г. в размере 1/3 части заработка и иного дохода образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО14 (ФИО15) А.Я. в сумме 64 714 рубля 62 копейки. За период времени с 16.09.2018г. по 20.05.2019г. в размере 1/4 части заработка и иного дохода образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО14 (ФИО15) А.Я. в сумме 94 192 рублей 13 копеек. Общая задолженность составила 158 906 рублей 75 копеек, период неуплаты составляет 12 месяцев 12 дней.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По окончании предварительного расследования ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель - прокурор Баймакского района РБ Каримов А.Н., защитник Ахметзадин И.З., законный представитель потерпевших ФИО14, не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение предъявлено ФИО2 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно п.И ч.1 ст.61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание в судебном заседании своей вины.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств, судом не установлено.

В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО2 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра, положительную характеристику с места жительства.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также требования ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным ФИО2 назначить наказание в виде исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы, с отбыванием наказание по основному месту работы, а в случае отсутствия основанного места работы, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с филиалом по г. Баймаки Баймакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по г.Баймак и Баймакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: А.Г. Зайдуллин